구알테루스는 이러한 차이를 근거로 하여 심리적 운동의 능력으로서 의지가 이성보다 높은 위엄(dignitas)과 권위(auctoritas)를 지닌다는 것을 증명하려고 한다. 바로 이 증명에서 의지와 지성의 관계에 대한 구알테루스의 사상의 핵심이 드러난다. 증명의 대전제에 해당하는 것은 권위나 우수성(nobilitas)은 조언자가 아니라 명령자에게 있다는 것이다.⁵²⁾ 그에 따르면, 명령의 정의적 의미 자체가 위엄과 지

로 행한다(ratio facit contra rationis iudicium per rationis ministerium)”는 베르나르도 클레르보의 말을 인용하고 있다. 문맥에 따라 볼 때, 이 인용문 ‘봉사(ministerium)’라는 말은 ‘의지에 대한 봉사’를 뜻하는 것으로 사실상 결단(arbitrium)을 가리키는 말이라 할 수 있다. *Qu. disp.*, q.5, c 참조.

50) *Qu. disp.*, q.6, ad 18. “(...) quia [voluntas] movet per modum efficientis, intellectus vero movet per modum finis, scilicet consulens voluntati ut se inclinet in bonum apprehensum ut in finem suum.”; q.6, ad 2. “aliquid dicitur praecipere dupliciter, scilicet vel ut agens vel ut finem desideratum ostendens. Primo modo praecipit vel imperat voluntas, secundo modo intellectus, ratio, prudentia et omne intellectivum in eo huiusmodi.”

51) *Qu. disp.*, q.6, ad 1; ad 5 참조.

배권(dominatio)으로써 운동시키는 것을 의미한다.⁵³⁾ 증명의 소전제에 해당하는 것은 명령은 그 엄밀한 의미에 있어 단지 의지에만 속할 뿐이라는 것이다. 구알테루스는 이성이 명령의 행위와 관계를 맺는 것은 다만 그가 도구(instrumentum)처럼 의지에게 명령의 대상을 보여주는 한에서 그러할 뿐이라고 말한다.⁵⁴⁾ 의지의 명령에 대해 이성은 단지 조력자의 역할을 할 뿐이다. 결론적으로 우리는 의지와 이성의 상호적 운동, 즉 의지에 의한 이성의 운동과 이성에 의한 의지의 운동이 전혀 동등하지 않은 운동이라는 것을 알 수 있다. 이 운동 관계에 있어 단적인 우월성(praecellentia)을 점하는 것은 의지이다.⁵⁵⁾

구알테루스는 이러한 의지의 우월성을 설명하기 위해 ‘영혼의 왕국’이라는 비유를 동원한다. 의지에 대한 이성의 관계는 다음의 비유적 관계들로 표현된다: 왕(rex)에 대한 전령(praeco) 혹은 심복(subditum)의 관계.⁵⁶⁾ 지도자(dux) 혹은 명령권자(imperator)에 대한 군대(exercitus)의 관계.⁵⁷⁾ 통치자(gubernator)에 대한 조력자(subserviens)의 관계.⁵⁸⁾ 교황(papa)에 대한 행정관(consularis)의 관계.⁵⁹⁾ 우리가 앞서 살펴본 능동적 능력 혹은 주권적 능력이라는 개념은 이러한 영혼의 왕국에

52) *Qu. disp.*, q.6, ad 5. “(...) movere est dupliciter, scilicet per modum consulentis et per modum impellentis, ut auctoritatem habentis. Hoc secundum movere est nobilius quam primum, moveri vero a consulente non est ignobilitatis, ut patet in Papa et Imperatore, qui habent consiliarios. Sic et voluntas habet moveri per rationem ut consiliariam nec ut auctoritatem habentem supra ipsam.”

53) *Qu. disp.*, q.6, ad 18. “imperare super movere addit aliquid dignitatis et dominationis.”

54) *Qu. disp.*, q.6, ad 12. “(...) intellectus consulit quid imperandum et voluntas imperat. Et ideo dic quod intellectus non advenit ultimo ad actum imperandi nisi denuntiando et tunc est quasi instrumentum.”

55) *Qu. disp.*, q.6, c; q.6, ad 19; q.5, II ad 7.

56) *Qu. disp.*, q.3, c; q.4, c; q.6, ad 7; q.6, ad 19.

57) *Qu. disp.*, q.6, ad 7; q.6, ad 19.

58) *Qu. disp.*, q.6, ad 19.

59) *Qu. disp.*, q.6, ad 5.